
Tisknuto: 28.05.2024  23:34

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Cvičení z ortotiky a protetiky 3
KFE/COP3  / 3

Pracoviště / Zkratka KFE / COP3
Název Cvičení z ortotiky a protetiky 3

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Praxe 6 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Vyučovací předmět vychází ze znalostí teoretických předmětů. Zaměřuje se na výchovu k soběstačnosti, správnou organizaci
práce, komunikativní dovednosti a dodržování hlavních zásad ochrany a bezpečnosti práce.
Cílem praxe je osvojit si základní řemeslné a dovednosti a seznámit se s technologickými postupy využívanými při stavbě ortéz a
protéz, práci s materiály používanými pro individuální stavbu ortéz a protéz, individuální stavbu protéz DK.

Požadavky na studenta

100% aktivní účast na výuce
Průběžné ověřování teoretických a praktických znalostí a dovedností

Obsah

1. Tvarování dlah
2. Spojování kovu nýtování, šroubová spojení, letování, sváření
3. Valchování usně
4. Bandažistika
5. Výroba sádrových negativů, pozitivů, modelů.
6. Metylmetakrylátové odlitky
7. Kompozitní materiály
8. Technologie zpracování polyuretanů
9. Výroba kopií a zpracování.
10. Technologie zpracování polyetylenů. Zpracování polypropylenů a pěnových plastů
11. Technologie zpracování akvaplastů.
12. Technologie práce se separátory a lepidly
13. Technologické postupy při práci s modulárními systémy.
14. Protézy po amputaci v noze, Pyrogov, Chopart, syma I a II., stavba štítové protézy, karbonová planžeta na plantě

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  23:34



Strana: 2 / 3

15. Velmi dlouhý bércový amputační pahýl, úprava protézového chodidla, uchycení protézy,
16. Standardní bercový pahýl, silikonový návlek, rozložení tlaků v pahýlovém lůžku
17. Ultrakrátký bercový pahýl, použití stehenní objímky, omezení flexe
18. Exartikulace v kolenním kloubu, pahýlové lůžko speciální modelace.
19. Stehenní protéza pro velmi dlouhý amputační pahýl, speciální kolenní klouby
20. Standardní stehenní protéza, silikonové lužko, ISNY systém, pahýlové lůžko se zanořeným hrbolem.
21. Velmi krátký stehenní pahýl, použití měkkého a pevného kříže pro uchycení protézy
22. Exartikulace v kyčelním kloubu, protetické vybavení, specifika při nácviku chůze
23. Hemipelvectomie, způsob protetického vybavení
24. Zvládnutí běžných denních činností, řízení motorových vozidel s protézou.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavel Černý, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Pavel Černý, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

MAY,B.,J. Amputations and prosthetics. Philadelphia : Davis company.•  Doporučená:
FOPTO. Ortopedická protetika. Praha: FOPTO, 2005.•  Doporučená:
EIS, Emil. Ortopedie pro speciální pedagogy: Celost. vysokošk. učebnice pro stud. pedagog. fakult.
Praha: SPN, 1986.

•  Doporučená:

Kolektiv autorů. Ortotika. Praha: FOPTO, 2004.•  Doporučená:
HUSIĆ, Ivan. Ortotika: doporučený učební text pro rekvalifikační kurzy. Federace ortopedických
protetiků technických oborů, 2003.

•  Doporučená:

KAPHINGST, W. et al. Protetika: základy protetiky dolních a horních končetin: pro učební obor
technické ortopedie: [doporučený učební text pro rekvalifikační kurzy].. Praha: Federace
ortopedických protetiků technických oborů, 2002.

•  Doporučená:

Firma OTTO BOCK. Technické informace.•  Doporučená:
Sosna, Antonín. Základy ortopedie. Vyd. 1. V Praze : Triton, 2001. ISBN 80-7254-202-8.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Praktická výuka [vyjádření počtem hodin] 66

66Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Demonstrace dovedností (praktická činnost),
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

popsat jednotlivé složky zdravotnické dokumentace při výrobě měkkých bandáží a ortopedických vložek

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  23:34



Strana: 3 / 3

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

vyšetřit pacienta

odebrat měrné podklady

vytvořit měkkou bandáž a ortopedickou vložku na míru
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Klinická praxe pod dohledem,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Klinická praxe pod dohledem,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat všechny druhy materiálů využívaných při stavbě protéz a ortéz

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

pracovat se všemi druhy materiálu, který se používá při výrobě protéz a ortéz

vytvořit na základě vyšetření protézu DK a edukovat klienta o její údržbě a používání

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ortotika-protetika Bakalářský Prezenční Ortotika - protetika 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  23:34


